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1. Actele normative care reglementează organizarea şi funcţionarea D.G.R.F.P. 
Braşov: 

- Hotărârea Guvernului României nr.520/2013 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală cu modificările şi completările ulterioare, poate fi 

accesată prin lin-kul  https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/HG_520.pdf 

-  Ordinul nr.3127/2018 al Presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala privind 

aprobarea structurii organizatorice a directiilor generale regionale ale finantelor publice 

Iaşi, Galaţi, Ploieşti, Craiova, Timişoara, Cluj-Napoca şi Braşov; 

- Ordinul nr. 322/2016 al presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala privind 

aprobarea statului de functii al Directiei Generale Regionale a Finantelor Publice Brasov şi 

al structurilor din cadrul acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - Ordinul nr. 2294/2017 al presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala privind   

aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare al Directiilor Generale Regionale 

ale Finantelor Publice (aparat propriu si unitati subordonate); 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare; 

- Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările si completările 

ulterioare  

- Ordonanta de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordonanţa Guvernului României nr. 27/2002 privind reglementarea activităţii de 

soluţionare a petiţiilor, aprobata prin Legea nr. 233/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare ; 

- Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările 

şi completările ulterioare ; 

- Alte Hotărâri ale Guvernului, Ordonanţe de Urgenţă, Ordonanţe ale Guvernului, Ordine 

MFP, Ordine ANAF, Legi şi alte acte normative cu incidenţă fiscală. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/HG_520.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/HG_520.pdf
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2.  Structura organizatorică - Organigrama şi atribuţiile D.G.R.F.P. Braşov şi a 

structurilor subordonate  

    https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/org_dgrfpbv.pdf 

      Conform Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, care poate fi accesat prin link-ul, 

    https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/opanaf_1225_02082021_rof_dgrfpbv.pdf 

 

        Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov îşi desfăşoară 
activitatea  în următoarea structură: 

➔ Activitatea de Colectare; 

➔ Activitatea de Inspecţie Fiscală; 

➔ Activitatea de Servicii Interne; 

 
➔ Servicii Independente:  
 

      Serviciul Juridic 
      Serviciul Soluţionare Contestaţii 
      Birou Avize şi Autorizaţii (Case de Marcat) 
      Birou Ajutor de Stat, Practici Neloiale şi Preturi Reglementate 
      Compartiment de Comunicare, Relaţii Publice şi Mass-Media 
      Serviciul Audit Public Intern 
      Serviciul de Control 
      Compartimentul Intern de Prevenire şi Protecţie  

              Compartiment Informaţii Clasificate 
 
➔ Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publică, care are în subordine 

unităţile operative ale trezoreriei statului organizate sub forma serviciilor/birourilor 
teritoriale trezorerie; 

 

Numărul posturilor aprobate pentru D.G.R.F.P Braşov, în perioada 01.01.2021- 31.12.2021 se prezintă 
astfel: 

 

Numar posturi, din care: 

01.01.2021 31.12.2021 

Total Ocupate Total Ocupate 

2703 2484 2703 2446 

Funcţii publice de conducere  307 227 307 219 

Funcţii publice de execuţie  2329 2197 2329 2169 

Functii contractuale de executie 67 60 67 58 

 

 

 

 

https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/org_dgrfpbv.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/opanaf_1225_02082021_rof_dgrfpbv.pdf
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La data de 31.12.2021, cele 2703 posturi aprobate pentru D.G.R.F.P. Braşov şi structurile 

subordonate erau defalcate după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea structurii 

Nr. total de posturi la 31.12.2021 

TOTAL OCUPATE VACANTE 

  D.G.R.F.P.   2703 2446 257 

1 Aparat propriu din care: 515 471 44 

  
D.R.V. si birourile vamale 

subordonate 
182 168 14 

2 Total A.J.F.P. - uri 2188 1975 213 

  din care:    

2.1 A.J.F.P. Alba 366 332 34 

2.2 A.J.F.P. Braşov 457 430 27 

2.3 A.J.F.P. Covasna 243 214 29 

2.4 A.J.F.P. Harghita 326 288 38 

2.5 A.J.F.P. Mureş 418 378 40 

2.6 A.J.F.P. Sibiu 378 333 45 

  
 În cursul anului 2021 nu s-a modificat numărul total de posturi al DGRFP Brașov acesta 
fiind de 2.703 (2.636 sunt functii publice si 67 functii contractuale). 

 

 Fluctuaţia personalului pe parcursul anului 2021, pe total D.G.R.F.P. Brasov (aparat 
propriu si structuri subordonate) a constat in 30 ocupări de posturi prin transfer si 80 încetări 
a raporturilor de serviciu (pensionari, acordul partilor, demisie, etc).    
  

Direcţia generală regională a finanţelor publice este unitate teritorială cu 
personalitate juridică a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală prin care se realizează, în 
mod unitar, strategia şi programul Guvernului în domeniul finanţelor publice şi se aplică 
politica fiscală a statului. În cadrul direcţiilor generale regionale ale finanţelor publice 
funcţionează, ca structuri fără personalitate juridică:  
a) direcţii regionale vamale până la data de 01 Aprilie 2022; 

b) administraţii judeţene ale finanţelor publice;  

c) servicii fiscale municipale;  

d) servicii fiscale orăşeneşti;  

e) birouri fiscale comunale;  

f) birouri vamale de interior până la data de 01 Aprilie 2022 ;  

g) birouri vamale de frontier până la data de 01 Aprilie 2022. 
 
 Direcţia regională vamală are ca obiect de activitate aplicarea legislaţiei în domeniul 
vamal şi pentru accize, în mod uniform, imparţial, transparent şi nediscriminatoriu, tuturor 
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persoanelor fizice şi juridice, indiferent de statutul lor juridic şi de forma de organizare şi 
funcţionare a acestora. Începând cu data de 01 Aprilie 2022 Direcţia Regională Vamală nu mai 
este subordonată D.G.R.F.P Braşov. 
 
 Administraţia judeţeană a finanţelor publice este unitatea fiscală teritorială, 
organizată la nivelul judeţului în municipiul reşedinţă de judeţ, subordonată directorului 
general, prin care se realizează în plan teritorial, la nivelul menţionat, atribuţiile Direcţiei 
regionale.  
 
 Serviciul fiscal municipal (din alte municipii decât cele reşedinţă de judeţ) este 
unitatea fiscală teritorială organizată la nivelul municipiilor – altele decât cele reşedinţă de 
judeţ, subordonată şefului de administraţie, prin care se realizează în plan teritorial, la acest 
nivel, atribuţiile Direcţiei regionale.  
 
 Serviciul fiscal orăşenesc este unitatea fiscală teritorială organizată la nivel de oraş, 
subordonată şefului de administraţie, prin care se realizează în plan teritorial, la acest nivel, 
atribuţiile Direcţiei regionale. 
  
 Biroul fiscal comunal este unitatea fiscală teritorială organizată la nivel de mediu 
rural, subordonată şefului de administraţie, prin care se realizează în plan teritorial, la acest 
nivel, atribuţiile Direcţiei regionale.  
 
 Biroul vamal de frontieră funcţionează în subordinea direcţiei generale a vămilor din 
cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală şi sub coordonarea directă a acesteia şi are 
ca obiect de activitate aplicarea legislaţiei în domeniul vamal şi pentru accize, conform  
legii, în mod uniform, imparţial, transparent şi nediscriminatoriu, tuturor persoanelor fizice 
şi juridice, indiferent de statutul lor juridic şi de forma de organizare şi funcţionare a 
acestora, pe raza de competenţă. Începând cu data de 01 Aprilie 2022 Direcţia Regională 
Vamală nu mai este subordonată D.G.R.F.P Braşov. 
 
 Biroul vamal de interior funcţionează în subordinea direcţiei regionale vamale şi sub 
coordonarea acesteia şi are ca obiect de activitate aplicarea legislaţiei în domeniul vamal şi 
pentru accize, conform legii, în mod uniform, imparţial, transparent şi nediscriminatoriu,  
tuturor persoanelor fizice şi juridice, indiferent de statutul lor juridic şi de forma de 
organizare şi funcţionare a acestora, pe raza de competenţă.  
Atribuţiile fiecărei structuri a D.G.R.F.P Braşov sunt prevăzute in Ordinul nr. 875/2014 al 
Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală prin care s-a aprobat Regulamentul 
de Organizare si Funcţionare al direcţiilor generale regionale ale finanţelor publice. 
  Începând cu data de 01 Aprilie 2022 Direcţia Regională Vamală nu mai este 
subordonată D.G.R.F.P Braşov. 
 

3. Conducerea D.G.R.F.P Braşov - la data de 01.05.2022 

Vasile ŢIBRE Director General 
Lucian VOINESCU Director Executiv Colectare 

Adriana DONŢU Director Executiv Servicii Interne 

Marilena Gabriela ANGHEL Director Executiv Trezorerie 
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Conducerea Administraţiilor Judeţene ale Finanţelor Publice, la data prezentei, este asigurată de:  
 
A.J.F.P. Alba             Şef administraţie     COSMIN OLTEAN 

A.J.F.P. Braşov        Şef administraţie      MIHAI HÎRLAB 

A.J.F.P. Covasna     Şef administraţie      ATTILA AMBRUS 

A.J.F.P. Harghita      Şef administraţie     DIMEN HUNOR DENEŞ 

A.J.F.P. Mureş          Şef administraţie     IREN DENEŞ 

A.J.F.P. Sibiu            Şef administraţie     RADU IOAN DOBRE 

 

4.Programul de funcţionare al D.G.R.F.P. Braşov şi structurilor subordonate 

    https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/contact_brasov/program_lucru/ 

 

5. Program de audienţe 

     https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/contact_brasov/program_audiente/ 

 

6. Coordonatele de contact ale D.G.R.F.P. Braşov si ale structurilor subordinate 

    https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/contact_brasov/contact_dgrfp/ 

 

7. Raport explicativ la bilanţul contabil 31.12.2021 şi Bugetul pe anul 2022 

   https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/rap_bil_2021.pdf 

   https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/Buget_2022.pdf 

 

 8. Programele şi strategiile proprii ale D.G.R.F.P. Brasov  

     https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/obiective_strategi.htm 

 

 9. Lista cuprinzând documentele de interes public şi documentele produse şi/sau 

gestionate, potrivit legii, la  nivelul D.G.R.F.P. Braşov si structurilor subordonate, prin 

intermediul www.anaf.ro, Pagina D.G.R.F.P Braşov 

     Secţiunea Structură D.G.R.F.P Braşov 

      - Prezentare – Organigrame, ROF 

      - Structuri subordonate 

      - Trezorerie 

      - Arondarea localităţilor pe unităţi  

http://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/telefoane_judete/Regiuni.

htm 

 

https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/contact_brasov/program_lucru/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/contact_brasov/program_audiente/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/contact_brasov/contact_dgrfp/
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/rap_bil_2021.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/Buget_2022.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/obiective_strategi.htm
http://www.anaf.ro/
http://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/telefoane_judete/Regiuni.htm
http://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/telefoane_judete/Regiuni.htm
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      Secţiunea Asistenţă Contribuabili 

      - Informaţii Curente 

      - Asistenţă contribuabili 

 

       Secţiunea Info D.G.R.F.P 

      - Telverde anticorupţie       

      - Informaţii Publice ale D.G.R.F.P Braşov 

         Obiective şi strategii ale DGRFP Braşov aici  

          Persoana de contact acces informaţii de interes public: Gonţea Oana 

        telefon:0268/308429 sau prin Formular de contact 

         Raport de evaluare a implementării Legii nr.544/2001 privind liberul acces la  

         informaţiile de interes public la nivelul D.G.R.F.P. Braşov aici 

         Modele de Cerere de informaţii de interes public şi respectiv de Reclamaţie  

         administrativă aici 

          Notă de informare privind prelucrarea şi protecţia datelor cu caracter personal aici 

         Situaţia drepturilor de natură salarială stabilite potrivit legii nr.153/2017 privind 

         salarizarea personalului din fonduri publice la data de 31.03.2022 aici 

         Principiile şi normele de conduită profesională a funcţionarilor publici şi a personalului  

         contractual din administraţia publică aici 

          Codul etic al funcţionarului public din administraţia fiscală care îşi desfasoară  

         activitatea în domeniul asistenţei contribuabililor aici 

         Strategia şi programul anual de achiziţii publice ale DGRFP Braşov aici 

          Codul etic al inspectorului de control fiscal aici 

          Raport de performanţă a DGRFP Braşov aici 

         Proces verbal cu Lista bunurilor primite cu titlul gratuit în anul 2021 la nivelul 

         DGRFP Brasov aici 

         Lista de contracte încheiate la nivelul DGRFP Braşov,cu valoare mai mare de 5000  

         Euro aici 

         Bilanţul DGRFP Braşov la 31.12.2021 aici 

         Raport explicativ la Bilanţul DGRFP Braşov la 31.12.2021 aici 

         Execuţia bugetară DGRFP Braşov pe anul 2021 aici 

https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/obiective_strategi.htm
https://www.anaf.ro/asistpublic/
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/Raport_L544.htm
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/modele.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/protectia_datelor.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/sal_min_max_31032022.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/normele_de_conduita.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/Codul_etic_al_functionarului_public.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/strategii_achizitii.htm
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/Codul_etic_al_inspectorului_de_control_fiscal.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/Rap_performanta.htm
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/pv_lista_2021.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/Lista_contracte.htm
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/bilant_2021.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/rap_bil_2021.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/Executie_2021.pdf
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- Declaraţii de avere – 
 
 https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/info_brasov/decl_avere/ 
 

          Secţiunea Contact    

- Contact D.G.R.F.P Braşov 
https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/contact_brasov/contact_dgrfp/ 
 

- Program de lucru 
https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/contact_brasov/program_lucru/ 
 

- Program audiente 
 
https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/contact_brasov/program_audiente/ 
 

            Secţiunea Comunicate de presă 

            Secţiunea Anunţuri de interes  general al D.G.R.F.P Braşov 

            Secţiunea Anunţuri valorificare bunuri al D.G.R.F.P Braşov 

 
 

10. Modalităţi de contestare a deciziei D.G.R.F.P.  Braşov sau a structurilor 

subordonate în situaţia în care persoana se consideră vătămată în privinţa dreptului de 

acces la  informaţiile de interes public 

              Reclamaţia administrativă  se regăseşte la  Secţiunea Info Publice ale D.G.R.F.P 

Braşov 

       https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/info_brasov/info_publice/ 

 

 

 

https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/info_brasov/decl_avere/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/contact_brasov/contact_dgrfp/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/contact_brasov/program_lucru/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/contact_brasov/program_audiente/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/info_brasov/info_publice/

